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COMPROVANTE DE ABERTURA
Requerente: 11791950 - PALETA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA
CPF/CNPJ: 14.589.125/0001-03
Endereco: AVENIDA ROLF WIEST, n° 277 CEP: 89.223-005
Cidade: Joinville Estado: SC
Bairro: BOM RETIRO
Fone Res.: N&o Informado Fone Cel.: Nao Informado
E-mail: gabriel@paleta.eng.br
Responsavel:
Assunto: 12 - LICITACOES E CONTRATOS
Subassunto: 922 - ESCLARECIMENTOS
Data/Hora Abertura: 23/09/2019 13:10
Previsao: 08/10/2019
Obs.: Documentos entregues pelo requerente na abertura grafados com (X)
Entregue | Documento
Observagio:
ESCLARECIMENTOS CONFORME SOLICITACAO EM ANEXO Q
/\
/
PALETA ENGENHARIA E CONSTRUGOES LTDA FABIANO YALDRE DE SIQUEIRA
Requerente Fukcfonario(a)
Recebido
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Protocolo - Tributacao

De: "Giuliano Merolli" <engenharia@embrali.com.br>
Data: segunda-feira, 23 de setembro de 2019 10:09
Para: <protocolo@itapoa.sc.gov.br>

Assunto:  Tomada de Precos 11/2019 e 14/2019

Bom dia,

Segue abaixo pedido de esclarecimento referente a Tomada de Precos 11/2019:

e Alguns itens da planilha orgamentaria estdo em desacordo com o cronograma, a exemplo do 1.8:

Na planilha orcamentdria o item 1.8 corresponde a "DEMOLICAO DE MURO DE ALVENARIA, DE FORMA
MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO", com preco total de RS 821,99.

Porém, no cronograma fisico financeiro o mesmo item 1.8 corresponde a "LOCACAO DA OBRA", com
prego total de R$ 1.130,11

O mesmo problema se repete para mais itens. Como proceder?

Pedido de esclaercimento referente a Tomada de Precos 14/2019:

¢ Na composig¢do do BDI a soma dos tributos PIS e COFINS é dada como 3,75%, porém deveria ser de
3,65%. A empresa devera compensar este valor em outro item? Como proceder?

Identificacdo da empresa:

PALETA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA
CNPJ: 14.589.125/0001-03
engenharia@embrali.com.br

(41) 3598-2854

Sds,

Grupo EMBRALI
Giuliano Merolli
Tel: (41) 3598-2854 / 3598-6760 / 99121-9544
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COMPROVANTE DE TRAMITAGCAO

Processo: 11460/2019

Requerente: PALETA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA
Assunto: LICITACOES E CONTRATOS

Subassunto: ESCLARECIMENTOS

Origem:
Usuério: KARINA JUSSARA DOS SANTOS
Reparti¢do: Departamento de Urbanismo

Responsavel: VALDEMIR ANTONIO OLKOSKI
Data/Hora: 23/09/2019 13:24

Observagido: Segue parf‘aﬂij?z%
Ass: /(}( N
— g

Destino:

Repartigao: Departamento de Urbanismo
Responsavel: VALDEMIR ANTONIO OLKOSKI
Data/Hora: 23/09/2019 13:24

Ass:

Recebido por:

Data/Hora: / / L




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E URBANISMO

Itapod, 24 de setembro de 2019
PARECER TECNICO

De: Secretaria de Planejamento e Urbanismo
Para: Setor de Licitagdes — Comissdo permanente de licitagdes.

Ref.: Processo n? 59/2019 - Tomada de Pregos n® 11/2019.

Venho prestar esclarecimentos referentes a Tomada de Pregos n? 11/2019 Contratacdo de
empresa de construgdo civil com servigo de mao de obra especializada e fornecimento de materiais para a
constru¢do de Memorial dos Pioneiros.

Conforme Protocolo n2 11460/2019, foram solicitados os seguintes esclarecimentos, para os quais

aponto:

a) Alguns itens da planilha orgamentdria estdo em desacordo com o cronograma, a exemplo do 1.8:
R: Verificando o macro item 1 — Servigos preliminares temos:

Item 1.1 RS 976,65 do Qrgamento, corresponde ao item 1.1 RS 976,65 do Cronograma;
Item 1.2 R$2.574,10 do Orgamento, corresponde ao item 1.2 RS 2.574,10 do Cronograma;
Item 1.3 R$427,40 + Item 1.4 RS 1.781,59 do Orgamento, correspondem ao item 1.3 RS
2.208,99 do Cronograma (427,40 + 1.781,59 = 2.208,99);

Item 1.3 R$427,40 + Item 1.4 RS 1.781,59 do Orcamento, correspondem ao item 1.3 RS
2.208,99 do Cronograma (427,40 + 1.781,59 = 2.208,99);

Item 1.5 RS 38.346,22 do Orgamento, correspondem ao item 1.4 RS 38.346,22 do
Cronograma;

Item 1.6 RS 504,77 do Orgamento, correspondem ao item 1.5 RS 504,77 do Cronograma;
Iltem 1.7 R$3.089,74 + Item 1.8 RS 821,99 + item 1.9 RS 3.084,90 + Item 1.10 RS 26.790,02
do Orgamento, correspondem ao item 1.6 RS 33.786,65 do Cronograma (3.089,74 +
821,99 + 3.084,90 + 26.790,02 = 33.786,65);

Item 1.11 RS 1.246,02 + Item 1.12 RS 4.462,50 + 1.13 RS 23.944,03 do Or¢amento,
correspondem ao item 1.7 RS 29.652,55 do Cronograma (1.246,02 + 4.462,50 +
23.944,03= 29.652,55);

Item 1.14 do Orgamento RS 1.130,11 do Orgamento, corresponde ao item 1.8 RS 1.130,11
do Cronograma;

Fica evidente que o orgamentista optou por[gma organizagdo do Cronograma de forma individual,

somando itens semelhantes e criando gru
objeto, pois todos os custos especificados n

S COM Varios servigos, sem prejuizos a execucdo do
rgamento estdo representados no cronograma.

Fernandp VitorReres
Diretor de &rbafismo
Arquiteto gZTbeaigta - CpU A 706574

.\J
Ferna%d\‘;z&lltor Peres
Direto urbanismo

Arquiteto e Urbanista CAU A70657-4

Rua Mariana Michels-Borges (Rua 960), 201 - Itapema do Norte — CNPJ 81.140.303/0001-01

CEP 89.249-000 Itapoa — SC - Fone: (47) 3443-8800
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